
 diário oficial Nº 34.661  39 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 537/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.578 de 
10/05/2021, PORTARIA Nº 906 de 14/04/2021- Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV.
RESOLVE:
I- AFASTAR, a partir de 01/05/2021, do Quadro de Pessoal do HOL, o servidor 
JOSE PIQUEIRA DA NOBREGA RIBEIRO, Médico, matrícula nº 3259358/1, regido 
pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 688997
PORTARIA Nº 536/2021 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.633 de 
09/07/2021, PORTARIA Nº 1.329 de 30/06/2021- Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/07/2021, do Quadro de Pessoal do HOL, a ser-
vidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula nº 
5088461/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não Estável, por 
motivo de Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 688982
PORTARIA Nº 535/2021 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.607 de 
10/06/2021, PORTARIA Nº 1.309 de 17/05/2021- Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV.
RESOLVE:
I- AFASTAR, a partir de 01/06/2021, do Quadro de Pessoal do HOL, a servidora DEU-
SELINA DO SOCORRO DOS SANTOS, Escriturário, matrícula nº 5140897/1, regido 
pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 688975
PORTARIA Nº 534/2021 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.578 de 
10/05/2021, PORTARIA Nº 1047 de 26/04/2021- Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV.
RESOLVE:
I- AFASTAR, a partir de 01/05/2021, do Quadro de Pessoal do HOL, a ser-
vidora ANGELA MARIA CHAGAS SOUSA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
4008820/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não Estável, por 
motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 688969
PORTARIA Nº 544/2021 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.546 de 
09/04/2021, PORTARIA Nº 573 de 05/03/2021- Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV.
RESOLVE:
I- AFASTAR, a partir de 01/04/2021, do Quadro de Pessoal do HOL, a servi-
dora SELMA MARIA DOS SANTOS FARIAS NAZARENO, Auxiliar de Enferma-
gem, matrícula nº 5053331/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário 
não Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 689069

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 665/2021 - CPAD/PRES/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela PORTARIA Nº 660/2021, de 03 de agosto de 2021, publicada no DOE 
nº 34.659, de 05 de agosto de 2021, expedida pela Sr. BRUNO MENDES 
CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205 da 
Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, Sra. Andréa Moreira da Rocha, Enfermeira, Matrí-
cula nº 57174905/1, para, sob compromisso, desempenhar as funções de 
secretário da referida Comissão.
Patrícia Suely Cavalcante Nonato
Presidente do PAD nº 2017/215221

Protocolo: 688744

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOYCE KA-
REN LIMA VALE, autorizada através do Processo nº 2021/746825, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FARMACÊUTICO
Data da Admissão: 09/08/2021
Vigência: 09/08/2021 a 04/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 688846

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL INTIMAÇÃO
Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela PORTARIA Nº 660/2021, de 03 de agosto de 
2021, publicada no DOE nº 34.659, de 05 de agosto de 2021, para apurar 
os fatos descritos no processo de protocolo nº. 2017/215221, INTIMO 
a senhora ELENE NAZARÉ MONTEIRO PAES a comparecer perante esta 
Comissão, no dia 10/08/2021, às 09:00h, para prestar depoimento nos 
autos do presente processo, na condição de testemunha.
O comparecimento deve ocorrer na sala da Comissão Permanente de Proces-
so Administrativo Disciplinar e sindicância - CPAD, situada no Prédio Centená-
rio da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, acesso pela Rua Bernal 
do Couto, n. 988, Umarizal, Belém-PA, esquina com a Av. Generalíssimo Deo-
doro, endereço eletrônico: cpps.fscmpa@santacasa.pa.gov.br.
Patrícia Suely Cavalcante Nonato
Presidente do PAD n.° 2017/215221

Protocolo: 688887

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01216

Valor: R$ 3.000,00
Data: 30/07/2021
Objeto: Aquisição emergencial de fórmula modificada para nutrição enteral 
e oral, normocalórica, normoproteica e hiperlipídica.
PAE nº 2021/785856, Dispensa de Licitação nº 116/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269006962, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: NUTRIXX SUPRIMENTOS ALIMENTARES, CNPJ : 12401269-
0001/69
Endereço: Tv.Quintino Bocaiuva N°1970, Castanhal/PA - CEP: 68743010
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 688886
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01214
Valor: R$ 79.238,00
Data: 29/07/2021
Objeto: compra emergencial de MEDICAMENTOS
Processo nº 2021/826803, Dispensa de Licitação nº 115/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269008102; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: NATAN COMERCIO LTDA, CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
Endereço: Rua da Piçarreira, nº 1915, Marituba-Pa, CEP: 67.200-000
Telefone:(91) 32561414
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 689030


